
南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

江苏润环环境科技有限公司                                                                          1 

 

 

 

 

 

 

南京港龙潭天宇码头  

环境影响后评价报告书  

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京港龙潭天宇码头 

评价单位：江苏润环环境科技有限公司  

二 O 一七年十一月 

 

 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

江苏润环环境科技有限公司                                                                          2 
[...]
较小，周边环境质量较好。 

5.6 污染源现状调查 

5.6.1 废气现状调查 

天宇码头内部设有硫磺堆场，公司于 2017 年 4 月 8 日委托江苏省百斯特检

测技术有限公司对堆场四周大气环境进行了监测，监测因子包括颗粒物、硫化氢

及二氧化硫。监测结果见表 5.6-1。  

5.6.2 废水现状调查 

目前，生活废水处理设施已完成改造并投入运营，根据江苏省百斯特检测技

术有限公司检测报告（H201710002-1），废水检测因子均达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》一级 A 标准排放，污水处理设施运行良好。 

通过企业例行监测数据可知，运营期企业各测点均能达到《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）、《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)及《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）的一级标准中相关浓度限值。



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               49 

6 现状污染治理措施存在问题及改进措施 

6.1  废水 

6.1.1 现状废水防治措施 

公司排水体制采用雨污分流制。港区内共设置两套生活污水处理设备(处理

能力分别为 3m
3
/h、1m

3
/h)、1 套油污水处理设备(处理能力 2m

3
/h)，分别对综合

办公楼、食堂、办公区生活污水及机修车间、流动机械库及材料站内的生产含油

废水进行处理，处理达标后回用。 

一、生产废水 

天宇码头生产废水主要为含油废水，码头含油污水采用“隔油池—油水分离

器”的工艺进行处理，其中油水分离器采用江苏碧馨水处理设备有限公司生产的 

YSF 型系列油水分离器，处理能力为 2m
3
/h，设在油水分离器房内(一用一备)，

隔油池设在油水分离器房旁。设计进水含油量 200～1000mg/L，出水含油量

≤5mg/L。油污水处理站与机修车间旁生活污水处理站建于一处，含油污水处理

达标后，排入生活污水处理站内的清水池。  

具体工艺流程见图 6.1-1。 

 

图 6.1-1  码头含油废水处理工艺流程 

二、生活废水 

港区生活污水采用地埋式一体化生活污水处理设备进行处理。共配备两套污

水处理设备，其中一套处理能力为 3m
3
/h，设在办公楼旁；另一套处理能力为 

1m
3
/h，设在机修车间旁。两套生活污水处理设备均采用缺氧—好氧(A/O)处理工

艺，污水处理设备进水、出水水质设计指标相同。洒水车定期抽送用于港区绿化

用水或道路洒水。两套生活污水处理设备均采用缺氧—好氧(A/O)处理工艺，污

水处理设备进水、出水水质设计指标相同。 

两处污水处理站分别设有容积为 60m
3 的清水池一个，清水池内设置潜水泵

空压机 

油污水 隔油池 泵 油水分离器 

废油 
油污水达标排放 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               50 

及接管。港区工作人员生活污水经二级生化处理达标后，尾水储存在清水池，由

洒水车定期抽送用于港区绿化用水或道路洒水。 

 

图 6.1-2  码头生活废水处理工艺流程 

现状废水处理设计进水与出水水质情况见表 6.1-2。两处污水处理站分别设

有容积为 60m
3 的清水池一个，清水池内设置潜水泵及接管。港区工作人员生活

污水经二级生化处理达标后，尾水储存在清水池，由洒水车定期抽送用于港区绿

化用水或道路洒水。 

三、雨水系统 

公司排水体制采用雨污分流制，码头雨水直排，陆域雨水管沿道路中心布置，

排水雨管起始点设在横一路；路边设雨水进水口，堆场中间设盖板排水明沟，用

沟管连接井与道路排水检查井连通；港区雨水出水口位于横八路，通过雨水泵站

(设计流量 5400L/s)排入三江河。 

6.1.2 废水处理措施存在的问题及改进措施 

6.1.2.1 废水处理措施存在问题 

目前，公司废水处理措施存在问题包括： 

①码头工作人员定员 377 人，已超过原有设计定员（300 人），现有生活污

水处理能力已不满足需求。 

②码头现状初期雨水、硫磺池雨污水未设收集及处理措施，初期雨水中易含

有石油类、硫化物等污染物，直接排放易污染周边水体。根据环保要求，需对码

头、陆域的初期雨水、硫磺池雨污水进行收集处理后排放。 

③陆域两套生活污水处理装置和油污水处理设施需要提档升级。 

6.1.2.2 废水处理改进措施 

潜污 
生活污水 格栅 沉沙沉淀 调节 缺氧 

好氧 二沉池 消毒池 

风机 

清水池 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               51 

针对港区目前雨污水处理现状，天宇码头于 2017 年 7 月向南京经济技术开

发区管委会递交了《关于南京港龙潭天宇码头有限公司雨污水系统改造工程的立

项请示》，计划对港区内雨污水系统进行全面升级改造。具体改造措施包括： 

1、码头原有泄水口封堵，将码头、引桥前后沿护轮坎上所有缺口、泄水孔

均采用混凝土封堵，伸缩缝增设防水措施。  

2、码头和引桥布置排水沟、污水池，码头后沿、引桥增设排水明沟，陆域

增设污水池。码头冲洗污水及雨污水通过排水沟收集，排入陆域污水池，化肥、

件杂货泊位冲洗废水及初期雨污水由潜污泵经压力污水管道排至陆域生产污水

处理设备；硫磺泊位冲洗污水及雨污水由自吸泵经压力污水管道排至陆域硫磺场

地污水收集池。  

3、陆域新建生产污水处理站，在陆域雨水泵站前池一侧设初期雨水调节池

及生产污水处理站，采用气浮、A/O 加砂滤的方式处理冲洗污水及雨污水，出

水水质达标排放。  

4、陆域新建硫磺污水调节池，改造硫磺场地现有雨水收集管网，并增设硫

磺雨污水专用调节池收集，经加压泵提升后排至初期雨水处理站处理，出水水质

达标排放。  

5、更新港区已建生活污水处理站、油污水处理站设备。 

主要改造方案包括： 

一、生活污水收集、处理方案 

港区目前已改造完毕生活污水处理设备，并与 2017 年 9 月投入运行。根据

目前生活污水发生量，港区配套生活污水处理设备 2 套，处理能力分别为 3m
3
/h、

2m
3
/h，处理工艺采用目前使用较多的生化处理+MBR 膜处理工艺。处理工艺如

下： 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               52 

 

图 6.1-3  拟建生活污水处理系统工艺流程图 

由于公司生活污水排放量及排放浓度较原环评变化较大，且机械杂质较多，

因此在污水处理前设一套细格栅，用于去除大颗粒的机械杂物，经格栅去除后的

污水进入调节池，调节池用于调节水量及水质，调节池内的污水由潜污泵提升进

入后级 A/O 生化系统，A 段为缺氧工段，O 段为好氧工段。生化系统总设计停

留时间为 14 小时。本工艺采用 A/O 缺氧、好氧和 MBR 工艺联合处理工艺，将

二级氧化流出的一部分混合液回流至缺氧池，以达到硝化脱氮的目的。  

MBR 池污泥按 20%的回流比回流至缺氧池，以维持缺氧池的污泥浓度，缺

氧 池利用硝化液回流的动力进行自动搅拌，回流污泥中的反硝化菌利用原污水

中的有机物作为碳源，将回流混合液中的大量硝态氮还原成气态氮，而达到脱氮

的目的。 

缺氧池利用硝化液回流的动力进行搅拌，控制溶解氧在 0.5mg/L 以下，兼性

反硝化菌利用污水中的有机碳源作为氢供给体，将来自好氧池混合液中的硝酸 

盐和亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时有机物得到降解。膜--生物反应器是一

种将高效膜分离技术与传统的活性污泥法相结合的新型高效污水处理工艺，它用

膜组件代替传统活性污泥法中的二沉池，截留生物系统的大量微生物菌群，促使

系统的微生物菌群数量和生物种类的聚增，提高了污水处理能力和效率，从而使

系统出水水质达到更好效果。 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               53 

表 6.1-1  公司污水处理系统处理效果表 

序号 污染物名称 单位 设计进水水质 设计出水水质 

1 pH 值 / 6～9 6～9 

2 COD mg/L ≤300 ≤50 

3 BOD5 mg/L ≤120 ≤10 

4 SS mg/L ≤200 ≤10 

5 氨氮 mg/L ≤80 ≤5（8） 

6 动植物油 mg/L ≤20 ≤1 

7 TP mg/L ≤75 ≤0.5 

二、生产废水收集、处理方案 

港区现有油水分离器可满足现有生产需求，本次改造拟对原有 YSF 型系列油

水分离器进行检测更新，使其出水满足排入污水管网要求。 

 

三、雨水收集、处理方案 

拟在码头后沿、引桥布置 500x700~500x800 钢板明沟，排至防汛墙，用管道接

至陆域污水收集池。  

陆域污水收集池设于防汛墙侧，共设 2 座，其中 1#污水池有效容积大于 130m
3，

2#污水池有效容积大于 270m
3。污水通过潜污泵送至陆域生产污水处理站处理，生

产污水处理设施位于陆域初期雨水收集池旁，处理能力 100m
3
/h。 

陆域雨水管网在末端进入雨水泵站调节池前设截流井，导流初期雨水通过 明渠

流入初期雨水收集池，后期雨水溢流入雨水泵站前池。处理过程产生的污泥流入污

泥池，污泥上清液通过水泵注入初期雨水收集池，浓缩污泥外运处理。明渠设电动

闸门，初期雨水收集池满后，关闭闸门，雨水溢流入泵站前池。  

硫磺堆场设污水调节池 1 座，经潜污泵提升，排入生产污水处理设备，经处理

达标后排放。 

A.污水调节池布置  

初期雨水收集池布置于陆域雨水泵站前池北侧，储存一次初期雨污水量，其总

有效容积约为 1260m
3，可根据陆域的场地情况布置。  

硫磺污水收集池布置于陆域硫磺堆场东侧，储存一次雨污水量，其总有效容积

约为 860m
3，可根据陆域的场地情况布置。引桥根部、防汛墙内侧，设置码头污水

收集池 2 座。 

 B. 码头改造  



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               54 

在码头后沿布置 500x700 钢板明沟；沿引桥布置 500x800 钢板明沟，接至防

汛墙内侧污水池，经污水泵提升，用管道接至陆域雨水管网。  

码头两轨之间泄水孔每个分段保留 3 个，其余封堵。保留的泄水孔通过排 水

管道与码头后沿排水明沟相连，形成连通管，用以排出两轨间雨污水。  

封堵码头前后沿、引桥泄水孔，封堵伸缩缝。  

引桥根部设 B=400 截留沟。  

C.已建雨水管网改造  

封堵硫磺堆场内雨水口与周边道路相连的管道接口，并将硫磺堆场内雨水 口废

弃，增设 B=400 排水明沟。原 Y2.15.2 雨水检查井处，设暗沟，将雨污水排入硫

磺堆场雨污水收集池。 

    D.新建污水管网  

引桥明沟与陆域污水池之间穿防汛墙处采用暗管连接。  

沿防汛墙方向设压力污水管，埋地铺设至场地东北侧，沿围墙、管廊下明铺至

后方生产污水处理设备。  

硫磺污水收集池压力污水管沿堆场北侧围墙、管廊下明铺，至后方生产污水处

理设备。 

    E.工艺流程  

 

图 6.1-5   生产废水处理工艺流程图 

初期雨污水及码头地面冲洗水经雨水泵站调节池前分流井分流至初期雨水收集

池后，经潜污泵提升，在压力管道中投加适量的 PAC、PAM，经静态混合器充分混

合，进入污水处理设备混凝沉淀。沉淀后的处理水经气浮处理后，投加 PH 值调节



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               55 

药剂调节 PH 值，后自流到生化池进行硝化反硝化处理，生化池处理完的处理水进

入沉淀池，通过砂滤后，使水净化达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A 标

准排放。 

6.2 废气 

6.2.1 现状废气防治措施 

港区产生的主要废气为扬尘、粉尘等，均为无组织排放。根据原环评报告，港

区主要采取洒水抑尘、增加绿化等方法减小废气影响。为满足环保需求，减小对周

边环境的影响，公司于 2016 年申请投资建设了“硫磺场地喷淋系统”、“挡风抑尘墙”，

进而减小港区废气污染物排放。 

硫磺场地喷淋系统 

公司 931、932 场地堆存的散硫磺，且因其易自燃，不能覆盖，公司的装卸工艺

主要为货物卸货至码头，通过自卸车运输至堆场堆存，然后再出场。作业过程及堆

存期间遇到大风天气，有粉尘扬起，造成空气污染，同时又造成货物损耗。虽然公

司采用了洒水车喷淋等环保降尘措施，但覆盖面及喷淋高度受限，除尘效率较低。 

为减小硫磺场地粉尘影响，公司于 2016 年建设“硫磺场地喷淋系统”，建成后对

散硫磺场地进行全面喷淋以达到较好防尘降尘的效果，喷淋系统位于硫磺堆场，共

设置喷淋头 16 个，做到对场地的全覆盖喷淋，减小粉尘对周边环境的影响。 

根据公司硫磺场地废气监测数据，作业过程中采用喷淋措施前后，硫磺堆场废

气污染物排放浓度均能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中

二级标准。 

挡风抑尘墙 

公司的装卸工艺主要为货物卸货至码头，通过自卸车运输至堆场堆存，然后再

出场。公司 925、926 场地堆存的散货虽然采取了覆盖、洒水车喷淋等环保降尘措施，

作业过程及堆存期间若遇到大风天气，会有粉尘扬起，造成空气污染，同时又造成

货物损耗。对此，公司于 2016 年申请建造了“挡风抑尘墙”，降低风对料堆表面的剪

切力和压力，达到外侧强风，内侧弱风，外侧小风，内侧无风的效果，从而防止粉

尘的产生，减少货堆起尘率，从而降低粉尘对周边环境的影响。 

食堂废气（原环评未提及） 

食堂使用天然气作为燃料。天然气在供气源头已进行过脱硫处理，属国家大力

推广的清洁能源，天然气燃烧过程中污染物发生量很小，对周边环境影响较小。 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               56 

6.2.2 废气防治措施存在问题及改进措施 

6.2.2.1 废气防治措施存在问题 

公司货种类别包含液体硫磺及固体硫磺，液体硫磺通过船舶运送至公司码头，

通过管道输送至公司现有硫磺堆场。硫磺在高温、液体状态下会有少量硫化氢、二

氧化硫等物质产生。目前，公司在硫磺场地设置了硫磺场地喷淋系统，一定程度减

小了无组织硫化氢、二氧化硫等废气产生，但处理效率较低，作业时仍有部分气体

溢出。 

6.2.2.2 改进措施 

针对硫磺堆场废气排放情况，公司计划增设一套废气处理装置，收集处理液体

硫磺挥发产生的硫化氢及二氧化硫。 

废气处理拟采用喷淋处理工艺。将堆场约四分之一面积 450 平方（30 米*15 米）

作封闭处理，封闭设施总高度 5 米，便于机械设备作业，顶部采用尖顶方案，便于

废气收集。封闭场地采用三面钢结构支撑，钢结构与硫磺接触部分采用混凝土包裹。

封闭场另一面不设大门，采用风幕机来隔绝堆场内外空气，堆场内设引风装置使堆

场形成负压，以利于废气收集。采用风幕机便于机械设备进场作业。 

收集后的废气通过引风机引至喷漆塔与碱性液体充分反应，使反应后的废气排

放达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 二级标准等相关标准后

排放。废气处理装置废气收集率约 90%，废气处理效率为 80%，处理后的废气通过

一根 15 米高排气筒排放。 

喷淋工艺产生的废水，通过沉淀等处理工艺达标排放。 

本方案实施后，将进一步减小硫磺场地周边二氧化硫、硫化氢等废气浓度，公

司仍应加强管理，定期对除尘设备进行维护，规范操作流程，确保各项污染防治措

施的有效运行，减小无组织排放源强，减少对厂界周边环境的影响。 

6.3 噪声 

建设项目噪声源主要为门机式起重机、牵引车、挖掘机、装载机等设备，防治

措施为选用低噪声设备、减振消声、距离衰减等，噪声声级范围 65~90dB（A）。采

取噪声防治措施后，根据项目监测结果及现场调查，各厂界噪声排放均能达到《工

业企业厂界环境噪音排放标准》（GB12348-2008）中的 3 级标准，预计对区域噪声

影响不大。 



南京港龙潭天宇码头有限公司环境影响后评价报告书 

 江苏润环环境科技有限公司                                                               57 

6.4 固废 

6.4.1 现状固体废弃物治理措施 

根据目前公司固废产生情况的调查，公司产生的固体废弃物主要为：陆域生活